4tc >v)^-0)jê

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.957, DE 8 DE ABRIL DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelas Leis Municipais n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012 e obedecendo as normas constantes da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 434.884,00 (quatrocentos e trinta e
quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais) com a classificação orçamentária:

ORGAO 2

09

12.365.0022.2074

11

10.301.0026.2109

12

08.244.0015.2162

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
EMEIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO
3.1.90.04.00.00.00.00.0020 DETERMINADO

12.122.0007.2049 MANUT. ATIV. DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM -

ESTADO

3.3.90.30.00.00.00.00.4160 MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HABITAÇÃO

MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMASO

R$ 32.000,00

R$ 20.000,00

R$ 40.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM

3.3.90.33.00.00.00.00.1329 LOCOMOÇÃO R$1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.1329 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF R$ 2.074,36
3.3.90.39.00.00.00.00.1329 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ 1.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

08.244.0015.2217 índice de gestão descentralizada

do suas municipais - igdsuas - m

3.3.90.30.00.00.00.00.1339 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00.00.00.00.1339 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
4.4.90.52.00.00.00.00.1339 PERMANENTE

08.244.0015.2218

MANUTENÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIQA SOCIAL
IGD

3.3.90.36.00.00.00.00.1339 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO
08.244.0015.1156 DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

3.3.90.30.00.00.00.00.1342 MATERIAL DE CONSUMO

CONTRATAÇÃO PORTEMPO
3.1.90.04.00.00.00.00.1342 DETERMINADO

3.3.90.36.00.00.00.00.1342 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF
3.3.90.39.00.00.00.00.1342 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ
3.3.90.49.00.00.00.00.1342 AUXILIO-TRANSPORTE

3.1.90.94.00.00.00.00.1342 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io:

R$ 5.000,00
R$ 5.000,00

R$ 15.083,58

R$ 775,78

R$ 50.000,00

R$ 137.950,28

R$ 50.000,00
R$ 50.000,00

R$5.000,00
R$ 20.000,00

§1° Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 na conta do Banco Banrisul
n° 04.155.836.0-7 recurso vinculado 4160, no montante de R$ 40.000,00 conforme demonstrativo
do superávit em anexo.

§2° O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 na conta do Banco do Brasil n°
47.779-6 recurso vinculado 1339, no montante de R$ 25.859,36 conforme demonstrativo do
superávit em anexo.

§3° O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 na conta do Banco do Brasil n°
48.615-9 recurso vinculado 1342, no montante de R$ 312.950,28 conforme demonstrativo do
superávit em anexo.

§4° A redução das dotações orçamentárias:

www.santacruz.rs.gov.br

• •

município de santa cruz do sul

ORGAO 2

09

12.365.0022.2074

3.1.90.11.00.00.00.00

3.1.90.94.00.00.00.00,

13.391.0024.1037

EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
EMEIS

0020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS E

PESSOAL CIVIL

0020 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

IMPLANTAÇÃO DO MUSEU RURAL EM
LINHA SANTA CRUZ - MUNICÍPIO

4.4.90.51.00.00.00.00.0001 OBRAS E INSTALAÇÕES

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HABITAÇÃO

GESTÃO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
COM RECURSOS DO IGD-INDIC

1329 MATERIAL DE CONSUMO

08.244.0015.2158

3.3.90.30.00.00.00.00

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 08 de abril deN2013

TEfcMCkJOSE KlftST

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se

R$ 28.000,00

R$ 4.000,00

R$ 20.000,00

R$ 4.074,36

11ILSON CUNHA SEVERO

P, ETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

"mi iNir.lPIO DE SANTA CKUZ DO SUL

DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

decurso: 13421 Descrição-,, rrr-r-rr »• •*• ™*"**"ao muhuu iMü»
Ãggj^^"]Ba^c^" BB jSaldoemai/12/12:; R$335.052,28

:onta Bancaria n".

• Saldo Bancário:

Restos a pagar exercicio 2012_
Rr^tn* a paoar exercícios anteriores

SnH^ nicpnníx/el em 31/12/2012:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCjRS 65.772

•;

R$335.052.28

R$22.102,00
R$0.00

R$312.950,28

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DÊ APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

;^cursor 1339 Descrição: ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS MUNIC.
I:onta Bancaria n°: 47^79-6: ;jBanéó: BB ISaldo em 31/12/12 R$25 859.36

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2012:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/20*2:

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

1

R$25,859,36

R$£>0G
R$:0,00

R$25.859,36

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEM0NS7kAn,OUb APURAÇÃO DO SUPERAV.T FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

Recurso:

'banco: Bannsul \SaiàrZZTVUm: R% R1 má ÒÁ

Saldo Bancário: R$81.094,24
Restos a pagar exercício 2012: R$ 8^87.43

Restos aPagar exercidos anteriores: —R$57,00

saídojjgjgjgg em smmüm mggjjjg

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André Weigel
Contador CRCRS 65.772

•